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Рыночная экономика сегодня приводит к возрастанию объема и усложнению задач, решаемых в области управления персоналом, оперативное управление которым становится невозможным без современных цифровых технологий.
Современные информационные технологии, системы и инструменты дают возможность оптимизировать и рационализировать управленческую функцию в сфере HR-менеджмента. Административные, экономические и социально-психологические методы в управлении персоналом, в свою очередь, помогают реализовать базовые задачи в управлении эффективностью организации. Без их правильного функционирования невозможна эффективная деятельность всей организации.
Актуальность выпускной квалификационной работы обусловлена тем, что развитие информационных технологий оказывает существенное влияние на деятельность компаний, в том числе на область управления персоналом, и появляются новые возможности качественного развития методов управления персоналом.
Объект исследования – информационные технологии в области управления персоналом.
Предметом данного исследования является влияние информационных технологий на методы управления персоналом.
Цель данной выпускной квалификационной работы – обосновать возможности информационных технологий для повышения эффективности методов управления персоналом.
Для реализации этой цели были поставлены следующие задачи:
1. Изучить существующие методы управления персоналом.
2. Изучить информационные технологии и системы в области управления персоналом, а именно:
· автоматизированные системы управления персоналом,
· системы электронного документооборота,
· системы бизнес-моделирования,
· корпоративные социальные сети.
3. Реализовать задачу анализа и улучшения процесса управления персоналом при поддержке ИТ-бизнес-моделирования.
4. Проанализировать влияние информационных технологий на методы управления персоналом в компании ООО «Диагностический центр «Зрение» и предоставить рекомендации по усовершенствованию работы информационных систем с точки зрения методов управления персоналом.
5. Сформировать рекомендации для современных компаний по внедрению информационных систем для повышения эффективности методов управления персоналом.
Для решения поставленных задач были использованы следующие методы исследования:
· Анализ, синтез, сравнение и обработка данных;
· Эксперимент в электронной системе бизнес-моделирования.
· Наблюдение;
· Беседы и интервью с представителями компании ООО «Диагностический центр «Зрение».
Работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка использованных источников. Первая глава посвящена изучению теоретических основ влияния информационных технологий на методы управления персоналом. Вторая глава посвящена анализу влияния информационных технологий на методы управления персоналом на примере информационной системы Business Studio. Третья глава посвящена анализу влияния информационных технологий на методы управления персоналом в организации ООО «Диагностический центр «Зрение» и выработке рекомендаций по усовершенствованию работы информационных систем для повышения эффективности методов управления персоналом как для компании ООО «Диагностический центр «Зрение», так и для современных организаций в целом.

[bookmark: _Toc482563260]Глава 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ВЛИЯНИЯ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ НА МЕТОДЫ УПРАВЛЕНИЯ ПЕРСОНАЛОМ
На сегодняшний день, информационные технологии развиваются с каждым днем все быстрее, охватывая все возможные сферы, в том числе и профессиональную сферу, бизнес. В рамках бизнес-среды информационные технологии затрагивают не только экономические, производственные процессы, но и процессы управления персоналом. Компании все чаще внедряют информационные системы с целью автоматизации методов управления персоналом. Для того, чтобы понять, как информационные технологии могут влиять на методы управления персоналом, необходимо рассмотреть теоретические основы в области методов управления персоналом и изучить информационные технологии, использующиеся для реализации методов управления персоналом.
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Метод (от др. греческого – путь исследования или познания) – совокупность приемов и операций познания и практической деятельности; способ достижения определенных результатов в познании и практике. Применение того или иного метода определяется целью познавательной или практической деятельности, предметом изучения или действия и условиями, в которых осуществляется деятельность. [footnoteRef:1] [1: Философия: энциклопедический словарь. – М.: Гардарики. Под ред. А. А. Ивина, 2004. ]

Каждая сфера человеческой деятельности так или иначе имеет свои специфические методы. Так и в сфере управления персоналом неотъемлемой частью являются методы управления персоналом.
Методы управления персоналом — способы воздействия на коллективы и отдельных работников с целью осуществления координации их деятельности в процессе функционирования организации. [footnoteRef:2] Таким образом с помощью методов управления персоналом реализуется главная задача всей области управления персоналом – поиск наиболее эффективных инструментов воздействия на персонал организации для раскрытия потенциала сотрудников и, соответственно, для достижения целей организации. [2: Кибанов А. Я: Управление персоналом организации: Учебник. – 4-е изд., перераб. и доп. / А. Я. Кибанов. М.: ИНФРА-М, 2010. – с. 109]

Традиционно в науке и практике различают классификацию методов управления персоналом на основе их содержания и направленности:
· административные (организационно-распорядительные);
· экономические;
· социально-психологические методы.
Существует также классификация методов управления персоналом по принадлежности к функциям управления, например, методы обеспечения организации персоналом; оценки персонала; организации оплаты труда; управления карьерой; профессионального обучения; управления дисциплинарными отношениями; обеспечения безопасных условий труда, однако данный параграф, а в дальнейшем и вся работа, будут посвящены первой классификации методов, так как именно первая классификация является наиболее универсальной и применимой в рамках различных организаций. В данном параграфе будет подробно рассмотрена каждая группа методов.
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Административные методы базируются на власти, дисциплине и взысканиях и известны в истории как «методы кнута».[footnoteRef:3] Административные методы оказывают прямое воздействие на управляемый объект, то есть любой акт или приказ подлежит обязательному исполнению, а в случае неисполнения применяются соответствующие административные взыскания. Таким образом, организационно-распорядительные методы воздействуют на такие мотивы человека, как чувство ответственности, чувство долга, осознанная необходимость дисциплины труда, потребность трудиться в одной определенной организации. Основная задача этой группы методов – поддержание дисциплины труда и обеспечение организационной четкости, необходимой для эффективной работы персонала и организации в целом. [3: Кибанов А. Я: Управление персоналом организации: Учебник. – 3-е изд., перераб. и доп. / А. Я. Кибанов. М.: ИНФРА-М, 2002. – с. 110]

Административные методы управления персоналом базируются на следующих системах:
· Система законодательства Российской Федерации (государственные законы, постановления, инструкции).
· Система нормативных документов, принятых в вышестоящих структурах управления (стандарты, методы, инструкции, положения).
· Системы планов, программ, заданий, которые разрабатываются в самих организациях (данная система направлена на улучшение деятельности компании).
· Система оперативного управления (распоряжения, санкции, поощрения)[footnoteRef:4]. [4: HR-портал: Традиционные и современные стили и методы управления персоналом организаци/ [Электронный ресурс]// URL: http://hr-portal.ru/article/tradicionnye-i-sovremennye-stili-i-metody-upravleniya-personalom-organizacii (Дата обращения 01.11.2016)]

Административные методы можно также разделить на три группы. Они представлены ниже на схеме (рис. 1):

Рисунок 1 Административные методы управления персоналом

Источник: Лекция: Методы управления персоналом. Понятие методов управления, классификация и структура персонала.// [Электронный ресурс]// URL: http://www.studfiles.ru/preview/2879476/ (Дата обращения: 01.11.2016)

В качестве объекта регламентирования может рассматриваться:
· организация в целом (основной регламентирующий документ – устав организации);
· структурное подразделение (основной регламентирующий документ – положение о подразделении или паспорт подразделения);
· должность в аппарате управления (основной регламентирующий документ – должностная инструкция или положение о должности);
· отношения между организацией и персоналом (основной регламентирующие документы – правила внутреннего распорядка, правила приёма на работу и увольнений);
· технология выполнения управленческих работ (основной регламентирующий документ – технологический паспорт и схемы документа оборота в организации и подразделениях);
Что касается нормирования, то оно предусматривает большое количество нормативов как для всей организации, так и в области управления персоналом, например, трудовые нормативы (разряды, ставки, шкалы премирования); организационно-управленческие нормативы (правила внутреннего распорядка, распорядок оформления найма, увольнения, перевода, командировок).
Распорядительные методы направлены на достижение поставленных целей управления, на контроль соблюдения требований внутренних нормативных документов и поддержание заданных параметров системы управления путем прямого административного регулирования.
Касательно же дисциплинарных методов имеет смысл привести выдержку из Трудового Кодекса Российской Федерации: Дисциплина труда - обязательное для всех работников подчинение правилам поведения, определенным в соответствии с настоящим Кодексом, иными федеральными законами, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором. Работодатель обязан в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором создавать условия, необходимые для соблюдения работниками дисциплины труда. Трудовой распорядок определяется правилами

[…]

· поддержка инициативности сотрудников, учет накопленных традиций.
2) Рациональные методы воздействия на психологическом уровне на персонал (формирование благоприятного психологического климата в коллективе).
1) Неэффективные социальные методы воздействия:
· игнорирование социологического анкетирования, появление слухов, сплетен, конфликтов;
· игнорирование социальных экспериментов;
· перекладывание обязательств на городские власти и инфраструктуру;
· игнорирование инициативности сотрудников, ориентация на рыночную конкуренцию.
2) Неэффективные методы психологического воздействия (создание психологического дискомфорта, игнорирование прав человека и психологических методов).

Примечание: «позитивное воздействие» и «негативное воздействие» раскрывает то, каким образом стоит использовать методы управления персоналом, чтобы они оказали позитивное и, соответственно, негативное воздействие на организацию и ее персонал.
Составлено по: HR-портал: Традиционные и современные стили и методы управления персоналом организации/ [Электронный ресурс]// URL: http://hr-portal.ru/article/tradicionnye-i-sovremennye-stili-i-metody-upravleniya-personalom-organizacii
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1. Характеристика события «Принятие заявки»
[image: ]
2. Характеристика действия «Оформляется договор»
[image: ]

3. Свойства субъекта «Эксперт»
[image: ]
4. Запуск пошаговой имитации процесса реализации проекта по техническому оборудованию зданий
[image: ]

[bookmark: _Toc482563291]Приложение 3 Отчет по результатам имитации

Имитация

Время имитации
Время начала
06.12.2016 09:00:00

Время окончания
14.12.2016 18:00:00

Длительность
8д. 09:00:00

Процессы имитации
№
Название
Средняя длительность
Средняя стоимость, руб.

[bookmark: ПроцессыИмитации_bf718e26]1.
Проблемы_Проекты
1д. 23:13:38
1780,303
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[bookmark: ПроцессыИ_b37c0e07]Используемые ресурсы

[bookmark: С_Детализация_по_временным_0b07a8e9_1]Временные ресурсы
№
Название
Смена
Ставка в час
Среднее время использования ресурса
Средняя стоимость использования ресурса, руб.

1.
Менеджер
Смена 1
100
руб.
[image: title]
[image: title]

2.
Руководитель
первый
400
руб.
[image: title]
[image: title]

[bookmark: Детализация_по_временным_0b07a8e9_1]3.
Эксперт
Эксперт
200
руб.
[image: title]
[image: title]

[bookmark: Агрегат_по_детализации_д_36926c04_1]
Сумма
1780,303

[bookmark: С_Детализация_по_материаль_8be9fdc8_1]Материальные ресурсы
№
Название
Стоимость
Среднее используемое
количество ресурса
Средняя стоимость использования ресурса,
руб.

1.
Договор
0

1

[image: title]

[bookmark: Детализация_по_материаль_8be9fdc8_1]2.
Комплект документации
0

2

[image: title]

Сумма
0

Средние значения времени и стоимости подпроцессов
№
Процесс
Время выполнения
Время ожидания
Время в очереди
Время в ожидании материальных ресурсов
Полное время
Стоимость,
руб.

1.
А1 Проводится камеральный анализ
1:41:40
0:53:20
6:10:50
0:00:00
8:45:50
169,4444

2.
А2 Оформляется договор
1:52:30
0:50:50
5:34:10
0:00:00
8:17:30
750

3.
А3 Первичная экспертиза проверки
2:47:16
1:00:00
17:57:16
0:00:00
21:44:32
557,5758

4.
А4 Аннулируется договор
2:50:00
1:00:00
15:00:00
0:00:00
18:50:00
1133,3333

5.
А5 Передача проекта в проектную группу
0:00:00
0:00:00
0:00:00
0:00:00
0:00:00
0

6.
А6 Консультация с клиентом
2:47:30
0:52:30
9:50:00
0:00:00
13:30:00
279,1667

[bookmark: Подпроцессы_имитации_про_d98aecfe_1]7.
А7 Проведение повторной экспертизы
4:30:00
1:00:00
18:30:00
0:00:00
1д. 00:00:00
900

Средние затраты времени и стоимости подпроцессов на однократное выполнение процесса
№
Процесс
Частота в рамках вышележ. процесса
Время выполнения
Время ожидания
Время в очереди
Время в ожидании материальных ресурсов
Полное время
Стоимость,
руб.

1.
А1 Проводится камеральный анализ
1
1:41:40
0:53:20
6:10:50
0:00:00
8:45:50
169,4444

2.
А2 Оформляется договор
1
1:52:30
0:50:50
5:34:10
0:00:00
8:17:30
750

3.
А3 Первичная экспертиза проверки
1
2:47:16
1:00:00
17:57:16
0:00:00
21:44:32
557,5758

4.
А4 Аннулируется договор
0,0909
0:15:27
0:05:27
1:21:49
0:00:00
1:42:43
103,0303

5.
А5 Передача проекта в проектную группу
0,6364
0:00:00
0:00:00
0:00:00
0:00:00
0:00:00
0

6.
А6 Консультация с клиентом
0,3636
1:00:54
0:19:05
3:34:32
0:00:00
4:54:32
101,5152

[bookmark: Подпроцессы_имитации_про_fc29dfb6_1]7.
А7 Проведение повторной экспертизы
0,0909
0:24:32
0:05:27
1:40:54
0:00:00
2:10:54
81,8182

[bookmark: АгрегатыПодпроцессовИмит_9ddcc39f_1]
Сумма

8:02:20
3:14:09
1д. 12:19:32
0:00:00
1д. 23:36:03
1763,3838

[bookmark: Текущая_статистика_по_со_967bf4cc_1]Экземпляры процесса
Количество запущенных экземпляров
13

Количество завершенных экземпляров
11

Количество незавершенных экземпляров
2

Среднее количество запусков в день
1,5522

Среднее количество завершенных экземпляров в день
1,3134
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