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ООП ВО «Управление персоналом» по направлению «Управление персоналом»

по уровню бакалавриат

1. Четкость постановки целей и задач исследования

Выпускная квалификационная работа носит прикладной характер, цель

сформулирована четко, цель и задачи исследования сбалансированы.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

В целом, работа логична по структуре. (1 и 3 глава). Первая глава содержит

исследование методов управления персоналом в соответствии с общепринятой

структурой, направлений применения информационных технологий в управлении

персоналом современных организаций. В качестве предмета исследования второй

главы определена информационная система Business Studio, которая позволяет

оптимизировать процессы управления персоналом. Логику включения этого раздела

работы надо обосновать. В третьей практической главе на основе анализа методов

управления персоналом и использования информационных компаний в деятельности

компании ООО «Диагностический центр «Зрение» представлены проект внедрения

корпоративной сети с целью совершенствованию методов управления персоналом и

общие рекомендации для современных компаний по использованию управления

персоналом.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования

Автором выполнен анализ преимуществ и недостатков применения различных

информационных технологий в управлении персоналом, а также рисков и эффектов;

проведение эксперимента в информационной системе Business Studio, направленный

на выявление проблем, связанных с распределением функций между работниками, и

предложение их решения, анализ системы управления персоналом ООО

«Диагностический центр «Зрение». Работа содержит собственные обобщения и

выводы.

4. Новизна и практическая значимость исследования

К новизне можно отнести обобщение влияния внедрения информационных систем на

методы управления персоналом, Практическая ценность работы состоит в

определении направлений использования информационных технологий в управлении

персоналом, в частности корпоративных социальных сетей.

5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической

информации

Автор продемонстрировал умение применять аналитические методы, что

позволило ему в определенной степени обосновать свои исследовательские

результаты.

6. Актуальность используемых информационных источников

В списке литературы представлены достаточно актуальные источники по

теме исследования.
7. Достоинства работы

Автор продемонстрировал профессиональные компетенции по разработке предложений

по совершенствованию методов управления персоналом в условиях стремительного

развития информационных технологий, что является актуальным и востребованным, но

малоизученным.

Работа содержит авторские обобщения и выводы.

8. Замечания и недостатки работы

1. Излишняя структуризация работы (выделение подпараграфов),

несбалансированность разделов работы ( 2.1. – 1,5 страницы)

2. Достаточно часто автор в теоретической части работы использует в качестве

источников информации учебную литературу, причем 15-летней давности.

3. Необходимо обосновать на защите ВКР необходимость включения 2 –ой главы.

4. Для отдельных позиций оргструктуры (Рис.10.) не указана позиция в

иерархической системе ООО «Диагностический центр «Зрение». Может ли отле

персонала состоять из 1 человека?

5. Анализ применяемых методов управления персоналом в ООО «Диагностический

центр «Зрение» следует подкрепить количественными показателями.

6. Необходимо представить расчет затрат на внедрение корпоративной сети в ООО

«Диагностический центр «Зрение» количественно оценить эффекты от ее

внедрения.

7. Есть погрешности в оформлении ссылок и источников информации

9. Вопросы для защиты

На стр. 19 представлена структура HRM-систем из 4 блоков. Это единственно

существующая структура? Почему рассматривается именно она?

10. Допуск к защите и оценка работы
Высказанные замечания не меняют общего положительного впечатления о

проведенном исследовании. Цель исследования автором достигнута, в работе

присутствуют и теоретическая и прикладная части.

Общий вывод: В – хорошо.
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